ویـژگی اصـلی ایـن مدل،
در درگیـر بخش هـای و حوزه هـا همـه در یکپارچه نگـری
زیسـت بوم انـرژی کشـور بـا تبییـن وظایـف افـراد، نهادهـا و
ذی نفعـان مختلف در اجـرایی کردن آن و جایـگاه فناوری در

بخش هـای مختلـف اسـت.

مراجع:

[1]. Energy Balance Sheet for the Year 1400
(2021-2022). Office of Macro Planning for
Electricity and Energy. 1402 (2023).

[2]. Gozgor G, Paramati SR. Does energy
diversification cause an economic
slowdown? Evidence from a newly
constructed energy diversification index.
Energy Economics. 2022; 109:1-10.

[3]. Worldwide interval-based composite
indicator. Energy Policy. 2022; 167:1-13.

[4]. Azimzadeh Arani M, Norouzi M, Parvizi
J, Jahantab H. Explaining the current state
of energy governance in Iran and proposing
policy solutions. The Fifth Annual
Conference on Resilient Economics. 2018.

[5]. Lo LH. Diversity, security, and adaptability
in energy systems: a comparative analysis
of four countries in Asia. World Renewable
Energy Conference. Sweden; 2011. p.
2401-2408.

[6]. Fiorini L, Aiello M. Energy management
for user’s thermal and power needs: A
survey. Energy Reports. 2019; 5:1048-
1077.

[7]. Report on the Implementation of the
Budget Law for the Year 1402 (2023-

ســــــال دوازدهم . شـــماره سوم. جلد بیستم و سوم. پاییز ۱۴۰۴

67

ن
را

ای
ز

ا
گ
ی

س
د

ن
ه

م
ه

ری
ش

ن

2024). Islamic Consultative Assembly
(Parliament of Iran), Court of Audit. 1404
(2025).

[8]. Khosropanah Dezfuli A, Baharlou M.
A comparative explanation of modern
governance and wise governance in three
dimensions: Foundations, principles,
and objectives. Journal of Governance.
2023;1(1): 21-36.

[9]. Akbari I, Abdolhosseinzadeh M, et al.
Soft governance tools and their role in
enhancing the legislative system.